
禁煙科学 19巻(2025)-08-P8 

 

【報告】 

第１４回 子どもの禁煙研究会 

 ２０２５年８月３日 

【研 究 会】 

 

◆開催日：２０２５年８月３日（日） 

◆場 所：こっぽKoPHO（沖縄小児保健センター）  

沖縄県島尻郡南風原町字新川218-11 

◆研究会の趣旨：子どもに対する禁煙活動に焦点をあて、沖縄県の禁煙活動の推進を図る。 

◆主 催：日本禁煙科学会、子どもの禁煙研究会  

◆後 援：沖縄県医師会 沖縄県健康づくり財団 沖縄県小児科医会、沖縄県薬剤師会 沖縄県小児保健協会、 

沖縄県歯科医師会、沖縄県看護協会 沖縄県保健医療介護部 沖縄県教育委員会、 

健康日本21推進全国連絡協議会  （順不同） 

 

【主たるプログラム】 

 

◇開会の挨拶  

◇講演1  

赤ちゃんから始める禁煙活動   

  安次嶺馨  

◇講演2  

中学生禁煙支援の現場から  

            徳山クリニック 永吉奈央子 

◇講演3  

禁煙科学の２０年  

       ～子どもへの禁煙支援と喫煙防止教育  

            日本禁煙科学会 高橋裕子 

◇ＱＡ 

◇ミニコンサート            琉球交響楽団  

◇閉会の挨拶 

 

 

 

 

 

 

□2025年8月3日(日)  沖縄小児保健センター(現地参加・オンライン参加) 

□2025年8月23日(土) 録画放映 



禁煙科学 19巻(2025)-08-P9 

 

 

第１４回 子供の禁煙研究会 開催報告 

 

徳山クリニック 禁煙外来 永吉奈央子 

 

 ８月３日に開催されました、第１４回こどもの禁煙研究会にはオンラインで13名、会場で27名の皆様がご参加ください

ました。多くの方にご参加いただきありがとうございました。 

 

 講演を興味深く聞いてくださり、また多くの質疑もいただき、会をさらに有意義なものにしていただきました。会場で

は、皆様と笑顔で集い、学び、語り、ミニコンサートも楽しめて、有意義かつ心豊かな時間でした。 またお忙しい中オ

ンラインで参加された皆様とも、姿は見えなくともこの学びを一緒に共有できたことを、嬉しく思いました。 

 これからまた各方面で子ども達をタバコの煙から守るためにできることを見つけて皆で取り組んでまいりましょう。 

 安次嶺馨先生、高橋裕子先生。素晴らしいご講演を本当にありがとうございました。お二人のお話を聞くといつも初心

を思い出し、気持ちが引き締まります。今後ともどうかお導きのほどよろしくお願いいたします。 

 

 そして、今回から初めて、ハイブリッドの形で行うことができました。これも日本禁煙科学会事務局の皆様と、小児保

健センター職員の高波さんのおかげと深く感謝申し上げております。 学会本部の画面の向こう側に、何人のプロフェッ

ショナルの方が待機してくださっていたのでしょう。本当にありがとうございました。そして高波さん、機器操作から写

真記録、ゲストの応対含め本当に細やかなサポートいつもながらありがとうございました。 

 またこの次もぜひよろしくお願いいたします。 


